Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022022200049

49

Nº 37, terça-feira, 22 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

CAMPUS JEQUIÉ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2022 - UASG 158588 - IFBA/CAMPUS JEQUIE

Nº Processo: 23459.000674/2020-83.
Dispensa Nº 5/2021. Contratante: INST. FED. DA BAHIA/CAMPUS JEQUIE.
Contratado: 27.494.200/0001-02 - ONICLEIDE DA SILVA SANTOS 02415257567. Objeto:
Contratação de prestação de serviços - de natureza não continuada - de manutenção
corretiva em freezers e geladeiras para atender demanda do refeitório do IFBA - Campus
Jequié.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 22/02/2022 a
21/02/2023. Valor Total: R$ 2.368,90. Data de Assinatura: 21/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS URUÇUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 154617

Nº Processo: 23335252127202169. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços continuados de administração, gerenciamento e
controle informatizado, com uso de cartões eletrônicos magnéticos ou com chip como
meio de intermediação do pagamento, para aquisição de combustíveis em rede de postos
credenciados, tipo gasolina, etanol, diesel, diesel S10, lubrificantes e manutenção dos
veículos oficiais do Instituto Federal Baiano - Campus Uruçuca.. Total de Itens Licitados: 3.
Edital: 22/02/2022 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Dr. João
Nascimento S/n - Centro, - Uruçuca/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/154617-5-
00001-2022. Entrega das Propostas: a partir de 22/02/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/03/2022 às 09h30 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

DEBORAH ITANA MAGALHAES CORREIA MELLO
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIASGnet - 21/02/2022) 154617-26404-2022NE800055
CAMPUS ITABERABA

EDITAL Nº 6 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
ALTERAÇÃO Nº 1 AO EDITAL Nº 2/2022 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO,

NA FORMA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO - MODALIDADE PRESENCIAL - CAMPUS
ITABERABA 2022

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS ITABERABA, nomeada pela Portaria nº 1.498, de
06/06/2018, publicada no DOU em 07/06/2018, Edição 108, Seção 2, Página 17, no uso de
suas atribuições, e em conformidade no uso de suas atribuições legais delegadas pela
Portaria nº 2.564 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de setembro de 2018, e suas alterações,
torna pública a retificação do Edital de Alteração nº 4, de 25 de janeiro de 2022, referente
ao Processo Seletivo para Ingresso de Estudantes nos Cursos da Educação Profissional
Técnica de Nível Médio, na Forma Integrada Ao Ensino Médio - Modalidade Presencial.

Período de inscrições: 19/01/2022 a 04/03/2022. A íntegra do Edital de
Alteração nº 6 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de fevereiro de 2022, que altera o
Edital nº 4/2022 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de janeiro de 2022, contendo
demais informações se encontra disponível no site de endereço eletrônico:
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-subsequente-itaberaba-janeiro-2022/.

OZENICE SILVA DOS SANTOS

EDITAL Nº 5 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022
ALTERAÇÃO Nº 2 AO EDITAL Nº 3/2022 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO -

MODALIDADE PRESENCIAL

A DIRETORA GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS ITABERABA, nomeada pela Portaria nº 1.498, de
06/06/2018, publicada no DOU em 07/06/2018, Edição 108, Seção 2, Página 17, no uso de
suas atribuições, e em conformidade no uso de suas atribuições legais delegadas pela
Portaria nº 2.564 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 26 de setembro de 2018, e suas alterações,
torna pública a retificação do Edital de Alteração nº 3, de 25 de janeiro de 2022, referente
ao Processo Seletivo para Ingresso de Estudantes nos Cursos da Educação Profissional
Técnica de Nível Médio, na Forma Integrada Ao Ensino Médio - Modalidade Presencial.

Período de inscrições: 19/01/2022 a 04/03/2022. A íntegra do Edital de
Alteração nº 5 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 18 de fevereiro de 2022, que altera o
Edital nº 3/2022 - ITB-GAB/ITB-DG/RET/IFBAIANO, de 25 de janeiro de 2022, contendo
demais informações se encontra disponível no site de endereço eletrônico:
https://concurso.ifbaiano.edu.br/portal/ingresso-integrado-itaberaba-janeiro-2022/.

OZENICE SILVA DOS SANTOS
CAMPUS SERRINHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 155821 - CAMPUS
SERRINHA

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23790.250230/2021-05.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS SERRINHA.
Contratado: 08.639.946/0001-04 - SUPRIRCOPY COMERCIO E SERVICOS LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência referente a serviços continuados de impressão
corporativa para atender as necessidades de impressão do Instituto Federal
Baiano - Campus Serrinha. Vigência: 01/04/2022 a 31/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 29.586,84. Data de Assinatura: 18/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 8/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e HISLLA SUELLEN MOREIRA
RAMALHO. Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de
Professor Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Inglês, em regime
de trabalho de 40 horas semanais. Valor: O contratado fará jus à retribuição no valor
equivalente à remuneração de professor Classe D-I, Nível I, com retribuição por titulação
referente a Mestrado. Vigência: O presente contrato tem vigência a contar da data da
publicação no Diário Oficial da União até 11/07/2022. Data de Assinatura: 18 de fevereiro
de 2022. Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora;
HISLLA SUELLEN MOREIRA RAMALHO, CONTRATADA.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 09/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e JOSÉ ROBERTO MORAES DE SOUSA .
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Segurança do Trabalho, em
regime de trabalho de 40 horas semanais. Valor: O contratado fará jus à retribuição no
valor equivalente à remuneração de professor Classe D-I, Nível I, com retribuição por
titulação referente à Especialização. Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 (seis)
meses, a partir da sua publicação no Diário Oficial. Data de Assinatura: 21 de fevereiro de
2022. Signatários: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; JOSÉ
ROBERTO MORAES DE SOUSA, CONTRATADO.

EXTRATO DE RESCISÃO

Espécie: Termo de Rescisão de Contrato por tempo determinado e de natureza civil nº
37/2020/IFB, celebrado em 09.10.2020, no interesse da administração, a contar do dia
18/02/2022. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília.
Contratada: Patrícia de Melo Tavares. Amparo Legal: Lei nº 8.745/93. Data de Assinatura:
21 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE EXTINÇÃO

Espécie: Termo de Extinção de Contrato por tempo determinado e de natureza civil nº
28/2021/IFB, a contar de 18 de fevereiro de 2022, por iniciativa do contratado, conforme
disposto na Cláusula Décima Quarta do contrato. Contratante: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília. Contratado: Alexandre de Souza Fernandes.
Amparo Legal: Lei nº 8.745/93. Data de Assinatura: 21 de fevereiro de 2022.

CAMPUS RIACHO FUNDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 152147 - CAMPUS RIACHO FUNDO

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23511.000627/2020-58.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFB - CAMPUS RIACHO FUNDO. Contratado:
00.604.122/0001-97 - TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA. Objeto: Constitui objeto
deste termo aditivo prorrogar o prazo de vigência do contrato n° 01/2021, por mais 12
meses. Vigência: 19/01/2022 a 19/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
25.367,15. Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

CAMPUS SÃO SEBASTIÃO
EDITAL Nº 1/2022 - DGSS/RIFB/IFB

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO
DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Diretor-Geral Substituto do campus São Sebastião do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB, nomeado pela Portaria C 716, de 05 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 07 de junho de 2019, torna público
o resultado final do Processo Seletivo Simplificado de contratação de professor substituto
de SECRETARIADO.

. Candidato/a Pontuação Final Classificação

. Wellington Batista Moura 72,2 1º

. Eduardo Edilson Gonçalves dos Santos 71,6 2º

. Leila da Cruz Silva de Magalhães 70 3º

. Fabiana de Cássia Militão Ramos 10 Desclassificada

. Kelli Machado Bastos Marques 20 Desclassificada

. Kirla de Lima Nakayama Correa 15 Desclassificada

. Maricilene Isaira Baia do Nascimento 28 Desclassificada

O inteiro teor do Processo Seletivo Simplificado encontra-se no endereço
eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios

FRANCISCO DE ASSIS MARTINS LIMA
CAMPUS ESTRUTURAL

EDITAL 3/2022 - DGES/RIFB/IFBRASILIA
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATACAO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO DE MATEMÁTICA

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASILIA, nomeado pela portaria n 1.095, de 24 de novembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e
em observância à Portaria IFB no 844, de 07 de abril de 2017, torna público o resultado dos
recursos e divulgação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de
Professor Substituto - Área Matemática, regido pelo Edital 03/2022 - DGES/RIFB/IFB: 1º Deire
Lúcia de Oliveira, 90,6; 2º Everton Francisco Ferreira Santiago, 84,0; 3º Sabrina Crisóstomo
Rocha, 82,7; 4º Thiago Arruda Ribeiro, 79,2; 5º Kelvin John Silva dos Anjos, 74,6; 6º Jeremias
Fontinele da Silva, 68,9; 7º Marco Fernando Ottoline de Oliveira, 57,7; 8º Diego Fengler, 55,0.

LUIDSON SARAIVA SOUZA

EDITAL Nº 6/2022 - DGES/RIFB/IFBRASILIA
RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATACAO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO MECÂNICA

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS ESTRUTURAL DO INSTITUTO FEDERAL
DE BRASILIA, nomeado pela portaria n 1.095, de 24 de novembro de 2020, publicada no Diário
Oficial da União de 25 de novembro de 2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
e em observância à Portaria IFB no 844, de 07 de abril de 2017, torna público o resultado dos
recursos e divulgação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor Substituto - Area Mecanica, regido pelo Edital 06/2022-DGES/RIFB/IFB: 1º Erick
Rocha Vieira, 70,5, 2º Thiago Vieira de Souza, 53,0, 3º Stefan Wiggers Viggiano, Eliminado.

LUIDSON SARAIVA SOUZA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-22T02:42:21-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial